
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 610 DEL 03-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 132 DEL 03-06-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Incarico per Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei
Lavori di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - Stralcio 1 -
Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - avvio della esecuzione anticipata
del servizio ai sensi degli artt. 302 c. 2 e 3 del DPR 207/2010 e approvazione schema di
lettera contratto - CUP B99H09000050009 - CIG  ZE8144CC6F -  OP. 129/2009 - OP
319/2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione
2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto
esecutivo dei Lavori di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti – Stralcio
1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale, per un importo complessivo di €
2.565.000,00 di cui: € 1.718.671,99 per lavori soggetti a ribasso, oltre € 75.545,78 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di lavori a base di
appalto di € 1.794.217,77 ed oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per €
453.382,23;
- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 7 del 15.01.2014 (Reg.
Gen. N. 30/2014)  veniva dato avvio al procedimento a contrattare per l’affidamento dei
lavori con il sistema della procedura aperta;



- con determinazione n. 17 del 29.01.2014 (Reg. Gen. n. 77/2014) del Dirigente del Settore
Affari Generali e Legali si è proceduto alla approvazione del disciplinare di gara relativo alla
procedura aperta;

- con  determinazione del Settore Affari Generali e Legali n. 125 del 22.07.2014 (Reg. Gen. n.
821/2014) è stato approvato il verbale di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione
provvisoria a favore del Rti Fiorentina Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un
punteggio di 90,41/100 ed un ribasso sull’importo a base di gara del 17,18%;

-  con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 143 del 21.08.2014 (Reg.
Gen. n. 924/2014) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori al Rti Fiorentina
Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un ribasso del 17,18% e quindi per  un
importo di  lavori di € 1.423.404,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 75.545,78 per un totale di lavori di € 1.498.949,92 oltre IVA nella percentuale del 10%;

- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 64 del 30.10.2014
(R.G. n. 1157)  si procedeva all’impegno di spesa dei lavori ed alla approvazione del nuovo
Quadro Economico;

- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 45 del 12.03.2015
(R.G. n. 222) rettificata con atto n. 77 del 15.04.2015 (R.G. n. 357) si dava avvio al
procedimento per affidamento del coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dei lavori
di Realizzazione Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti – Stralcio1 - Nuovo Appalto a
seguito di risoluzione contrattuale  ponendo la somma del corrispettivo a base di gara per un
importo stimato ai sensi del D.M 143 del 31.10.2013, di € 32.644,91 oltre CNPAIA (4%) ed
IVA di legge (22%), secondo il “Capitolato Prestazionale allegato 1” riapprovato con la
succitata determinazione n. 77/2015;

- con determinazione del Settore Affari Generali n. 58 del 28.04.2015 veniva approvata la
lettera di invito per la presentazione in modalità telematica delle offerte ;

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 79 del 26.05.2015 (R.G. n. 578) si è
proceduto all’aggiudicazione definitiva alla Soc. Sicuring Srl di Firenze la quale  ha riportato
nella valutazione dell’offerta tecnica il punteggio di 80 e nell’offerta economica quello di 20,
indicando un ribasso pari al 70,07%;

- nella succitata determinazione si dà atto che verificato il possesso da parte dell’impresa
concorrente dei requisiti generali  richiesti per la partecipazione ai sensi dell’art. 38 del
D.Lgs. n. 163/2006, con esito positivo;

- con nota del 27.05.2015 si è provveduto ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 79 del
D.lgs. 163/2006;

VISTA la nota del RUP Ing. Rita Dabizzi, agli atti del Settore Sviluppo del Territorio,  dalla
quale si evince che:

i lavori sono iniziati da circa 4 mesi ed è stato redatto il primo SAL; ad oggi è in corso-
la fase di posa e montaggio della copertura in legno lamellare . Tale lavorazione è una
delle più delicate e consistenti dal punto di vista della sicurezza e richiede una

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 132 DEL 03-06-2015 - Reg. Gen. N. 610 DEL 03-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



presenza più frequente dal parte del Coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione.
Fino ad oggi tale ruolo di CSE  è stato assunto dal RUP, nelle more dell’espletamento-
della gara di affidamento del servizio che ha assicurato una presenza in cantiere
settimanale.
Pertanto ai sensi Dlgs 163/2006 art. 11 comma 9 e dell’art. 302 c. 2 e 3 del DPR-
207/2010 si darà avvio alla esecuzione anticipata del servizio dal giorno 03.06.2015
sulla base del verbale di consegna anticipata, il cui schema è allegato al presente atto
quale parte integrante dello stesso;
La sottoscrizione della lettera - contratto con la Sicuring s.r.l. avverrà ai primi di-
Luglio 2015 ai sensi dell’art. 11 comma 10.

STABILITO che, come previsto dal “Capitolato Prestazionale allegato 1” riapprovato con la
succitata determinazione n. 77/2015,  il perfezionamento del rapporto contrattuale avverrà alle
condizioni e termini stabiliti nell’allegato schema di lettera-contratto da stipulare ai sensi
dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 34 del 29/9/2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013;

DATO ATTO che il RUP della procedura di affidamento e di esecuzione del presente
contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.Lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita Dabizzi del Servizio
Lavori Pubblici  del Settore Sviluppo del Territorio;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto:

Di dare avvio, per i motivi illustrati in premessa, alla esecuzione anticipata del servizio1.
relativo all’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori
di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti alla società
Sicuring srl di Firenze ai sensi  del Dlgs 163/2006 art. 11 comma 9 e dell’art. 302 c.2 e
3 del DPR 207/2010 e pertanto a far data dal giorno 03.06.2015 come da verbale
allegato- sub “A”;

di dare atto che, trascorsi i termini dilatori di cui al punto precedente, si procederà alla2.
sottoscrizione della lettera contratto ai sensi dell’art. 52 c. 2 del Regolamento per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 10 del 31/01/2012 secondo lo schema allegato sub “B” ove sono definiti i

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 132 DEL 03-06-2015 - Reg. Gen. N. 610 DEL 03-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



patti e le condizioni relativi all’incarico, che il professionista si impegna fin da ora ad
accettare;

di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei3.
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4
del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di4.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

 di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione5.
del presente contratto ai sensi dell’Art. 10 c. 1 del D.lgs. 163/2006 è l’Ing. Rita Dabizzi
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del Territorio;

Sesto Fiorentino, 03-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 132 DEL 03-06-2015 - Reg. Gen. N. 610 DEL 03-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Incarico per Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei
Lavori di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti - Stralcio 1 -
Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - avvio della esecuzione anticipata
del servizio ai sensi degli artt. 302 c. 2 e 3 del DPR 207/2010 e approvazione schema di
lettera contratto - CUP B99H09000050009 - CIG  ZE8144CC6F -  OP. 129/2009 - OP
319/2013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 04-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 132 DEL 03-06-2015 - Reg. Gen. N. 610 DEL 03-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


